
  

  

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет 

им. Н. И. Лобачевского» 

(ННГУ) 

 

ПРИКАЗ 

 
05.12.2024 № 06.49-04-0674/24 

 

Нижний Новгород 

 
О введении в действие изменений в Требования к структуре  

программ подготовки научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре ННГУ им. Н. И. Лобачевского 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 

2021 г. № 2122 «Об утверждении Положения о подготовке научных и научно-педагогических 

кадров в аспирантуре (адъюнктуре)», приказом Минобрнауки РФ от 20.10.2021 № 951 «Об 

утверждении Федеральных государственных требований к структуре программ подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиями их 

реализации, срокам освоения этих программ с учетом различных форм обучения, 

образовательных технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов (адъюнктов)»,  

в соответствии с решением ученого совета ННГУ (протокол от 02.12.2024 № 10) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Ввести в действие с 2025/2026 учебного года изменения в Требования к 

структуре программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 

ННГУ им. Н. И. Лобачевского, срокам освоения этих программ с учетом различных форм 

обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных категорий аспирантов, 

утвержденные решением Учёного совета ННГУ (протокол от 02.02.2022 г. №1) и введённые в 

действие приказом ННГУ от 10.02.2022 № 51-ОД (далее - Требования к структуре программ 

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ННГУ), согласно 

приложению к настоящему приказу.  

2. Отделу развития бренда в течение 5 дней с даты издания настоящего приказа 

обеспечить размещение на официальном сайте ННГУ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в рубрике «Локальные нормативные акты, 

регламентирующие образовательную деятельность» подраздела «Документы» раздела 

«Сведения об образовательной организации» копии настоящего приказа и приложения к нему. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 

науке и инновациям М.Ю. Грязнова. 

 

Ректор О.В. Трофимов 

 ⚓^  

 



  

 

 

 

     Приложение к приказу ННГУ 

                                                                      от 05.12.2024 г.  

№ 06.49-04-0674/24 

 

                                                                       УТВЕРЖДЕНО 

решением ученого совета ННГУ 

                                                                      (протокол от 02.12.2024 г. № 10) 

 

ИЗМЕНЕНИЯ  
в Требования к структуре программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре ННГУ им. Н. И. Лобачевского, срокам освоения этих программ с учетом 
различных форм обучения, образовательных технологий и особенностей отдельных категорий 
аспирантов, утвержденные решением Учёного совета ННГУ (протокол от 02.02.2022 г. №1) и 

введённые в действие приказом ННГУ от 10.02.2022 № 51-ОД 
 

I. Пункт 11 Требований изложить в следующей редакции: «11. Структура программ 

аспирантуры, установленная в ННГУ: 

Наименование компонентов программы аспирантуры и их составляющих Объем в зачетных 
единицах 

трудоемкости 
(срок освоения 

программы 
три/четыре года) 

Научный компонент Не менее 163/223 

         Научная деятельность, направленная на подготовку диссертации на 
соискание научной степени кандидата наук к защите 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

         Подготовка публикаций, в которых излагаются основные научные 
результаты диссертации, в рецензируемых научных изданиях, в приравненных к 
ним научных изданиях, индексируемых в международных базах данных Web of 
Science и Scopus и международных базах данных, определяемых в соответствии с 
рекомендацией Высшей аттестационной комиссии при Министерстве науки и 
высшего образования Российской Федерации, а также в научных изданиях, 
индексируемых в наукометрической базе данных Russian Science Citation Index 
(RSCI), и (или) заявок на патенты на изобретения, полезные модели, 
промышленные образцы, селекционные достижения, свидетельства о 
государственной регистрации программ для электронных вычислительных 
машин, баз данных, топологий интегральных микросхем. 

Промежуточная аттестация по этапам выполнения научного исследования.  

Образовательный компонент Не более 16 

Обязательные дисциплины: Не более 8 

История и философия науки 2 

Иностранный язык 3 

Профессиональные дисциплины (модули), направленные на подготовку к сдаче 
кандидатского экзамена по специальной дисциплине 

Не более 3 

Элективные дисциплины 5 



  

 

 

 

Факультативные дисциплины1  

Практика Не более 3 

Исследовательская / педагогическая Не более 3 

Промежуточная аттестация по дисциплинам (модулям) и практике  

Итоговая аттестация 1 

 180/240 

 
II. Пункт 12 Требований изложить в следующей редакции: «12. ННГУ при реализации 

программ аспирантуры предусматривает возможность освоения аспирантами факультативных и 

элективных дисциплин. В раздел «Элективные дисциплины» могут быть включены дисциплины, 

направленные на развитие профессиональных, общепрофессиональных и универсальных 

навыков. Элективные дисциплины являются обязательными для освоения аспирантом, если они 

включены в образовательную программу. Элективные дисциплины, выбранные аспирантом, 

включаются в его индивидуальный учебный план и являются обязательными для освоения 

аспирантом. Факультативные дисциплины являются необязательными для освоения 

аспирантом». 
 

 

 

                                                      
1 Факультативные дисциплины являются необязательными для освоения и не входят в общую трудоемкость 

образовательных программ аспирантуры 


